
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Большетроицкая средняя общеобразовательная школа 

Шебекинского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от  22 июля 2024 г.                                                                                                № 253

                                                 

О реализации профессионального минимума

Во исполнение  письма  Минпросвещения  России  от  03.04.2023  г.  № ДГ-617/05,
«Методически  рекомендации  по  реализации  профминимума»,  в  целях  повышения
эффективности  работы  по  самоопределению  и  профессиональной  ориентации
обучающихся п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  план  профессионального  минимума  в  МБОУ  «Большетроицкая
СОШ» для обучающихся 6-9 классов- основной уровень и 10-11 класс – продвинутый
уровень (Приложение 1)

2. Назначить  ответственными  специалистами   по  организации
профориентационной работы классных руководителей 6-11 классов. (Приложение 2)

3.Назначить ответственных педагогов по реализации профориентационного модуля
(Направление «Урочная деятельность») (Приложение 3).

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя
директора Квиринг О.В.

   И.о.директора школы:                                                   Н.Н. Бабенко 
   С приказом ознакомлены                                                 О.В. Квиринг
 



Приложение № 1 
к приказу МБОУ «Большетроицкая СОШ»

от «22» июля 2024 г. № 253

План профориентационной работы на 2024/2025 учебный год
(основной уровень)

№
п/п Мероприятие Кол-во

ак. ч.
Классы-участники, 

уровень профминимума
Ответственный

сотрудник
Дата

проведения

1. Курс занятий «Россия – мои горизонты» (Направление 
«Внеурочная деятельность») 34 все классы Квиринг О.В. 01.09.2024-

31.05.2025
6 класс

1. Родительское собрание по профориентации
(Направление «Взаимодействие с родителями») 2 6 

 (основной) Мартынова К.А. Сентябрь 2024

2. Профориентационные модули в предмете «География»
(Направление «Урочная деятельность») 2 6

 (основной) Квиринг О.В. 01.09.2024-
31.05.2025

3. Профориентационные модули в предмете «Биология»
(Направление «Урочная деятельность») 2 6

 (основной) Голубова И.А. 01.09.2024-
31.05.2025

4. Профориентационные модули в предмете «Литература»
(Направление «Урочная деятельность») 2 6

 (основной) Бараненкова М.Л. 01.09.2024-
31.05.2025

5. Профориентационные модули в предмете «Математика»
(Направление «Урочная деятельность») 3 6

 (основной) Зорина С.А. 01.09.2024-
31.05.2025

6.

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации 
ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы 
профориентационной направленности; образовательные 
выставки (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10 6 
 (основной) Зорина С.А. 01.09.2024-

31.05.2025

7.
Мероприятие – Профессиональная проба на базе 
Платформы (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2 6 
 (основной) Зыбина А.А. 01.09.2024-

31.05.2025

8. Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках
дополнительного образования 3 6 

 (основной) Зорина С.А. Сентябрь 2024



№
п/п Мероприятие Кол-во

ак. ч.
Классы-участники, 

уровень профминимума
Ответственный

сотрудник
Дата

проведения
(Направление «Дополнительное образование»)

7 класс

1. Родительское собрание по профориентации
(Направление «Взаимодействие с родителями») 2 7 

 (основной) Ермакова Л.В. Сентябрь 2024

2. Профориентационные модули в предмете «География»
(Направление «Урочная деятельность») 2 7 

 (основной) Квиринг О.В. 01.09.2024-
31.05.2025

3. Профориентационные модули в предмете «Биология»
(Направление «Урочная деятельность») 2 7

 (основной) Голубова И.А. 01.09.2024-
31.05.2025

4. Профориентационные модули в предмете «Литература»
(Направление «Урочная деятельность») 2 7 

 (основной) Лаптева О.Н. 01.09.2024-
31.05.2025

5. Профориентационные модули в предмете «Математика»
(Направление «Урочная деятельность») 3 7

 (основной) Ермакова Л.В. 01.09.2024-
31.05.2025

6.

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации 
ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы 
профориентационной направленности; образовательные 
выставки (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10 7 
 (основной) Ермакова Л.В. 01.09.2024-

31.05.2025

7.
Мероприятие – Профессиональная проба на базе 
Платформы (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2 7 
 (основной) Зыбина А.А. 01.09.2024-

31.05.2025

8.
Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках
дополнительного образования
(Направление «Дополнительное образование»)

3 7 
 (основной) Ермакова Л.В. Сентябрь 2024

8 класс

9. Родительское собрание по профориентации
(Направление «Взаимодействие с родителями») 2 8 (основной) Прощай Д.С. Сентябрь 2024

10. Профориентационные модули в предмете «Физика»
(Направление «Урочная деятельность») 3 8 (основной) Павлов Г.А. 01.09.2024-

31.05.2025
11. Профориентационные модули в предмете «Русский язык» 2 8 (основной) Дрокина Е.А. 01.09.2024-



№
п/п Мероприятие Кол-во

ак. ч.
Классы-участники, 

уровень профминимума
Ответственный

сотрудник
Дата

проведения
(Направление «Урочная деятельность») 31.05.2025

12.
Профориентационные модули в предмете 
«Обществознание»
(Направление «Урочная деятельность»)

2
8 (основной)

Плешкова А.А.
01.09.2024-
31.05.2025

13. Профориентационные модули в предмете «Биология»
(Направление «Урочная деятельность») 2 8(основной) Голубова И.А. 01.09.2024-

31.05.2025

14.

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации 
ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы 
профориентационной направленности; образовательные 
выставки (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10 8 (основной) Прощай Д.С. 01.09.2024-
31.05.2025

15.
Мероприятие – Профессиональная проба на базе 
Платформы (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2 8 (основной) Зыбина А.А. 01.09.2024-
31.05.2025

16.
Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках
дополнительного образования
(Направление «Дополнительное образование»)

3 7 (основной) Прощай Д.С. Сентябрь 2024

9 классы

17. Родительское собрание по профориентации
(Направление «Взаимодействие с родителями») 2 9 А (базовый)

9 Б (основной)
Буковцова С.В.
Плешкова А.А. Сентябрь 2024

18. Профориентационные модули в предмете «Химия»
(Направление «Урочная деятельность») 3 89 А (базовый)

9 Б (основной) Шопина Т.А. 01.09.2024-
31.05.2025

19. Профориентационные модули в предмете «Литература»
(Направление «Урочная деятельность») 2 9 А (базовый)

9 Б (основной)
Бараненкова М.Л. 01.09.2024-

31.05.2025

20. Профориентационные модули в предмете «Физика»
(Направление «Урочная деятельность») 2 9 А (базовый)

9 Б (основной) Павлов Г.А. 01.09.2024-
31.05.2025

21. Профориентационные модули в предмете «Биология»
(Направление «Урочная деятельность») 2 9 А (базовый)

9 Б (основной) Голубова И.А. 01.09.2024-
31.05.2025

22. Мероприятие – экскурсии в образовательные организации 
ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы 10 9 А (базовый)

9 Б (основной)
Буковцова С.В.
Плешкова А.А.

01.09.2024-
31.05.2025



№
п/п Мероприятие Кол-во

ак. ч.
Классы-участники, 

уровень профминимума
Ответственный

сотрудник
Дата

проведения
профориентационной направленности; образовательные 
выставки (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

23.
Мероприятие – Профессиональная проба на базе 
Платформы (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2 9 А (базовый)
9 Б (основной) Зыбина А.А. 01.09.2024-

31.05.2025

24.
Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках
дополнительного образования
(Направление «Дополнительное образование»)

3 9 А (базовый)
9 Б (основной)

Буковцова С.В.
Плешкова А.А. Сентябрь 2024

9 классы

25. Родительское собрание по профориентации
(Направление «Взаимодействие с родителями») 2 9 (основной) Дрокина Е.А. Сентябрь 2024

26. Профориентационные модули в предмете «Химия»
(Направление «Урочная деятельность») 3 9 (основной) Шопина Т.А. 01.09.2024-

31.05.2025

27. Профориентационные модули в предмете «Физика»
(Направление «Урочная деятельность») 2 9 (основной) Павлов Г.А. 01.09.2024-

31.05.2025

28. Профориентационные модули в предмете «Математика»
(Направление «Урочная деятельность») 2 9 (основной) Зорина С.А. 01.09.2024-

31.05.2025

29. Профориентационные модули в предмете «Биология»
(Направление «Урочная деятельность») 2 9 (основной) Голубова И.А. 01.09.2024-

31.05.2025

30.

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации 
ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы 
профориентационной направленности; образовательные 
выставки (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10

9 (основной)

Дрокина Е.А. 01.09.2024-
31.05.2025

31.
Мероприятие – Профессиональная проба на базе 
Платформы (согласно Методическим рекомендациям)
(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2
9 (основной)

Линиченко Н.П. 01.09.2024-
31.05.2025

32. Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках
дополнительного образования 3 9 (основной) Дрокина Е.А. Сентябрь 2024



№
п/п Мероприятие Кол-во

ак. ч.
Классы-участники, 

уровень профминимума
Ответственный

сотрудник
Дата

проведения
(Направление «Дополнительное образование»)

10-11 классы

33. Родительское собрание по профориентации 1 10-11 (продвинутый) Дрокина Е.А.
Бараненкова М.Л. 1 полугодие

34. Родительская мастерская 1 10-11 (продвинутый) Дрокина Е.А.
Бараненкова М.Л.

1 полугодие

35. Родительское собрание по профориентации 1 10-11 (продвинутый) Дрокина Е.А.
Бараненкова М.Л.

2 полугодие

36. Родительская мастерская 1 10-11 (продвинутый) Дрокина Е.А.
Бараненкова М.Л.

2 полугодие

4
Урочная деятельность

37. Профориентационный модуль в предмете «Русский
язык и литература» 2 10-11 (продвинутый) Дрокина Е.А.

Бараненкова М.Л.
01.09.2024-
31.05.2025

38. Профориентационный модуль в предмете
«Математика» 1 10-11 (продвинутый) Ермакова Л.В.

Зорина С.А.

39. Профориентационный модуль в предмете
«Информатика» 1 10-11 (продвинутый) Зорина С.А.

40. Профориентационный модуль в предмете «Биология» 1 10-11 (продвинутый) Голубова И.А.
41. Профориентационный модуль в предмете «Физика» 2 10-11 (продвинутый) Павлов Г.А.
42. Профориентационный модуль в предмете «Химия» 2 10-11 (продвинутый) Шопина Т.А.

43. Профориентационный модуль в предмете
«Обществознание» 2 10-11 (продвинутый) Плешкова А.А.

Дополнительное образование

44.

Выбор и посещение ознакомительных занятий
в рамках дополнительного образования с учетом
склонностей и образовательных потребностей
школьника

3

10-11 (продвинутый) Педагоги
дополнительного

образования

01.09.2024-
31.05.2025

Практико-ориентированный модуль



№
п/п Мероприятие Кол-во

ак. ч.
Классы-участники, 

уровень профминимума
Ответственный

сотрудник
Дата

проведения

45. Виртуальная выставка «Лаборатория будущего» на
базе платформы проекта «Билет в будущее» 5 10-11 (продвинутый) Квиринг О.В. 1 полугодие

46. Встречи с представителями разных профессий 4 10-11 (продвинутый) Квиринг О.В. 1 полугодие
47. Экскурсии на предприятия села, района , области 5 10-11 (продвинутый) Квиринг О.В. 2 полугодие

48. Экскурсии и посещение образовательных
организациях СПО и ВО 4 10-11 (продвинутый) Квиринг О.В. 2 полугодие

Профессиональное обучение

49. Занятия на базе медицинского колледжа БелГУ 10 10-11 (продвинутый) Квиринг О.В. 01.09.2024-
31.05.2025

80



Приложение № 2 
к приказу МБОУ «Большетроицкая СОШ»

от «22» июля 2024 г. № 253

Список ответственных специалистов по организации профориентационной работы

1.Мартынова К.А., классный руководитель, 6 класс
2.Ермакова Л.В., классный руководитель, 7 класса
3.Прощай Д.С., классный руководитель, 8 класса
4.Буковцова С.В., классный руководитель, 9 А класса
5.Линиченко Н.П., классный руководитель, 9 Б класса
6. Дрокина Е.А., классный руководитель, 10 класса
7.Бараненкова М.Л., классный руководитель, 11класса

Приложение № 3 
к приказу МБОУ «Большетроицкая СОШ»

от «22» июля 2024 г. № 253

Список ответственных педагогов по реализации профориентационного модуля
(Направление «Урочная деятельность») 

1.Шопина Т.А., учитель химии
2.Голубова И.А., учитель биологии
3.Павлов Г.А., учитель физики
4.Зорина С.А., учитель математики и информатики
5.Бабенко Нат.Н., учитель математики и информатики
6.Бараненкова М.Л., учитель русского языка и литературы
7. Лаптева О.Н., учитель русского языка и литературы
8.Дрокина Е.А., учитель русского языка и литературы
9. Плешкова А.А., учитель истории и обществознаний
10. Квиринг О.В., учитель географии
11. Ермакова Л.В., учитель математики


